
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   246  DEL   12/03/2026

OGGETTO
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI: INCENDIO 
E RISCHI  SPECIALI,  RCT/O E RC PATRIMONIALE DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  PER  IL  PERIODO  GIUGNO  2026-GIUGNO  2029  CON  POSSIBILITA'  DI 
RIPETIZIONE PER ULTERIORI TRE ANNI 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  202  del 22/12/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2026  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• la Provincia ha in scadenza le seguenti polizze assicurative:
INCENDIO (CIG B7179339F9):  Vittoria  Assicurazioni  SPA,  CF/PI  01329510158, 
scadenza 30 maggio 2026;
RCT/RCO  (CIG  B165D7C35B):  Lloyd's  Insurance  Company  S.A-CF/PI 
10548370963, scadenza 30 giugno 2026;
RC PATRIMONIALE (CIG B1794C9818): AIG Europe S.A – CF/PI 02406060596, 
scadenza 30/06/2026;

• le coperture assicurative costituiscono condizioni imprescindibili di operatività per 
l’attività di qualsiasi ente locale in considerazione della costante esposizione ad una 
pluralità  di  rischi  riguardanti  sia  il  patrimonio  dell’ente,  sia  la  potenziale 
responsabilità del medesimo verso soggetti terzi nell’esercizio delle proprie funzioni 
ed attività;

• occorre,  pertanto,  dare  corso  ad  una  nuova  procedura  di  gara  ad  evidenza 
pubblica, per garantire la copertura assicurativa a tutela del patrimonio immobiliare  
dell'Ente dai rischi catastrofali tra cui incendio, eventi calamitosi e terremoto e per 
tutelarlo dalla potenziale responsabilità civile verso terzi;

• nell'incarico in essere con la società di brokeraggio dell'Ente, Unionbrokers srl con 
sede  a  Reggio  Emilia,  C.F.  P.I  01639560356,  si  annovera  anche  l’assistenza 
tecnica nello svolgimento delle gare, inclusa la predisposizione degli atti necessari, 
compresi in particolare i capitolati di gara del ramo assicurativo, che devono essere 
continuamente  aggiornati all’evoluzione legislativa e di mercato;

• con propria nota in data 4/02/2026 ns. Prot. n. 3232, il broker, dott. Luigi Severi, fa  
presente  quanto  segue:  “da  oltre  24  mesi  si  assiste  a  un  peggioramento 
tecnico/economico  su  molte  tipologie  di  polizze.  Le  assicurazioni  hanno  dovuto 
liquidare ingenti  somme per numerosi eventi  catastrofali  (eventi  atmosferici)  con 
contratti  assicurativi  che,  sottoscritti  negli  anni passati,  avevano garanzie che le 
stesse assicurazioni non son più intenzionate a sottoscrivere/proporre. Lo scenario 
prossimo futuro, sia per quanto riguarda i cambiamenti climatici sia per l'approccio 
conservativo del legislatore prefigura ulteriori peggioramenti per quanto riguarda la 
possibilità di assicurare tutte le attività e proprietà della Provincia a costi contenuti. 
E'  consigliabile,  pertanto,  richiedere  al  mercato  assicurativo  la  sottoscrizione 
(partecipazione al rischio) per un periodo medio-lungo”;

Atteso che:

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 2/9



• per il servizio assicurativo Incendio e Rischi Speciali, per il periodo dalle ore 24:00 
del 30/05/2026 alle ore 24:00 del 30/06/2029 (37 mesi) in base alle stime sul valore 
del patrimonio dell'Ente effettuate di concerto con il Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, il Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione 
scolastica ed il broker assicurativo dell'Ente, si è stabilito un valore a base d'asta, di 
€. 330.000,00 annui lordi e onnicomprensivi, per un totale riferito al periodo di €. 
1.017.500,00; 

• per  le  polizze  RCT/RCO e  RC Patrimoniale,  per  il  periodo  dalle  ore  24,00  del 
30/06/2026 alle ore 24,00 del 30/06/2029 in base al dato storico dei sinistri si è 
stabilito un valore a base d'asta rispettivamente di €. 250.000,00 e di €. 18.000,00 
annui lordi e onnicomprensivi, per un totale riferito al periodo di €. 750.000,00 per la 
polizza RCT/O e €. 54.000,00 per la polizza RC Patrimoniale;

• il  valore complessivo dell'appalto,  ritenendo, per dare continuità alla garanzia di 
prevedere  la  possibilità  di  ripetizione  per  ulteriori  36  mesi,  oltre  all'opzione  di 
proroga per un periodo non superiore a 6 mesi, ex art. 120, comma 10 del Codice 
ammonta a €. 3.914.500,00: superiore alle soglie di rilievo comunitario di cui all’art.  
14 comma 1 lettera c) del Codice stesso, e pertanto, si intende dare corso ad una 
procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del Codice; 

• l'appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, con valutazione 
del rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi, e secondo i  
criteri e le modalità di assegnazione contenuti negli allegati “Modelli Offerta Tecnica” 
relativi a ciascuna polizza, con attribuzione di massimo 70 punti per l'offerta tecnica 
e massimo 30 punti per l'offerta economica; 

• l'importo  degli  oneri  per  la  sicurezza  da  interferenze  è  pari  a  0  in  quanto,  in 
relazione alla natura delle prestazioni oggetto dell'appalto, non sussistono rischi da 
interferenza tra le attività, pertanto non si rende necessaria la predisposizione del 
DUVRI;

• l’importo dei premi lordi posto a base di gara si intende comprensivo dei costi della  
manodopera ai sensi dell’art. 41 co. 14 del Codice, che gli Enti Committenti hanno 
stimato aventi un’incidenza pari al 2,6% (fonte ANIA Trends  Indici Aziendali 2024).

• Il  contratto  collettivo  individuato  come  stazione  appaltante ex art.  11,  co.  2  del 
Codice è il seguente:CCNL per il personale dipendente non dirigente delle imprese 
di assicurazione (codice alfanumerico J121);

 
• per questi motivi e per la natura del premio assicurativo che costituisce l'importo a 

base di gara è stato quantificato un costo della manodopera di €. 47.359,00; 
• la tassa di gara da corrispondere all'ANAC, a carico dell'Ente ammonta a € 660,00 

e trova imputazione alla  Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028, 
annualità  2026  e  al  corrispondente  capitolo  203  del  PEG  2026,  con 
esigibilità 2026;

Considerato che:
• l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice e i criteri di 

riparto delle attività incentivabili  sono definiti  nel "Regolamento provinciale per la 

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 3/9



disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023",  
approvato con decreto del Presidente n.178 del 21/11/2025, fermo restando che il  
personale beneficiario dell'incentivo stesso sarà individuato con l'atto di nomina del 
gruppo di lavoro;

• rientrano nella fattispecie dei servizi incentivabili quelli di cui lotti 1 e 2, per i quali vi  
è l'obbligo normativo di nominare un DEC distinto dal RUP;

• per il procedimento in oggetto si ritiene di definire nel 1,50% dell'importo a base di 
gara la quota da destinare al fondo di cui all'art. 45 del Codice, per un onere di €. 
26.512,5 di cui €. 21.210,00 corrispondenti all'80% da suddividere secondo quanto 
previsto  nel  Regolamento  adottato  con  Decreto  del  Presidente  n.  178  del 
21/11/2025,  fermo restando che  il  personale  beneficiario  dell'incentivo  stesso è 
stato individuato con l'atto di nomina del gruppo di lavoro, prot. 6147 del 3 marzo 
2026  ed € 5.302,50 da destinare al fondo del 20% di cui all'art. 113 comma 4;

• pertanto il quadro economico dell'intervento è così definito:

Servizio assicurativo polizza Incendio (37 mesi) €.        1.017.500,00
Servizio assicurativo polizza RCT/O (36mesi) €.           750.000,00
Servizio assicurativo polizza RC Patrimoniale (36 mesi) €.             54.000,00

Totale servizi assicurativi €.        1.821.500,00
(di cui €. 47.359,00 per costi della manodopera)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (1,50%) €.             26.512,50
di cui
(art.45 D.Lgs. 36/2023) pari all'80% €.             21.210,00
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche €.               5.302,50
(art.45 D.Lgs. 36/2023) pari all'20% 

Tassa di Gara €.                  660,00
Totale intervento €.        1.848.672,50

la spesa complessiva dell'appalto, (esclusa la tassa di  gara) pari  a €. 1.848,012,50 va 
imputata, per competenza, su ciascuna annualità del Bilancio 2026-2028 come segue:
annualità 2026 del Bilancio di Previsione 2026- 2028:

• quanto a € 259.037,50 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  
Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 del PEG 2026, con esigibilità 2026;

• quanto a euro 175.140,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999 al corrispondente capitolo 596 del PEG 2026, 
con esigibilità 2026;

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 4/9



• quanto a euro 200.160,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2026,  con 
esigibilità 2026;

annualità 2027 del Bilancio di Previsione 2026- 2028;
• quanto a €. 248.037,5 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  

Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 che verrà inserito nel PEG 2027;

• quanto a euro 167.440,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  596   che  verrà 
inserito nel PEG 2027;

• quanto a euro 191.360,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  597  che  verrà 
inserito nel PEG 2027;

annualità 2028 del Bilancio di Previsione 2026- 2028;
• quanto a €. 248.037,5 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  

Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 che verrà inserito nel PEG 2028;

• quanto a euro 167.440,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  596   che  verrà 
inserito nel PEG 2028;

• quanto a euro 191.360,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  597  che  verrà 
inserito nel PEG 2028;

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
 il  fine  dei  contratti  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  le  coperture 

assicurative alle risorse umane e materiali dell’Ente e del patrimonio immobiliare;
 l’oggetto dei contratti riguarda le copertura assicurative suddette nei diversi ambiti  

di rischio individuati;
 il contratti verranno stipulati in forma di scrittura privata (polizze assicurative);
 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  alle  modalità  di  esecuzione  della 

prestazione,  clausole  tutte  contenute  nel  Disciplinare  di  gara  e  nei  Capitolati 
Speciali d’Appalto;

visto l'Obiettivo di 1° Livello 0111/0002 del PEG 2026;

Ritenuto di nominare:
• Responsabile Unico di Progetto per l'appalto in oggetto, ai sensi della art. 15 del  

D.Lgs.vo n. 36/2023 la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Procedure 
di Gara e Servizi Assicurativi;

• Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento  la  dott.ssa  Eleonora 
Nobili, Responsabile dell U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti ed Espropri 

• Direttore per l'Esecuzione relativamente ai  servizi  assicurativi  “Incendio e Rischi 
Speciali”  e “RCT/O”, ai sensi dell'art.  114 comma 8, la dott.ssa Tania Capoccia, 
funzionario in carico all'U.O. Procedure di Gara e Servizi assicurativi del Servizio 
Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 5/9



dare atto che:
gli interventi in oggetto, con valore superiore a 100.000,00 Euro, sono previsti 
nel  Programma  Triennale  degli  acquisti  di  forniture  eservizi  2026-2028, 
annualità 2026 con i seguenti codici:

Servizi assicurativi RCT RCO codice CUI S00209290352202600002

Servizi assicurativi INCENDIO codice CUI S00209290352202400016

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, all'indizione di  
una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 del 
Codice,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, per l'appalto dei servizi assicurativi: “Incendio e Rischi 
Speciali”, RCT/RCO e RC Patrimoniale, per il periodo 1/06/2026 - 30/06/2029 per quanto 
riguarda il servizio “Incendio e Rischi speciali” e 1/07/2026 – 30/06/2029 per RCT/O e RC 
Patrimoniale,  con possibilità di  rinnovo per  ulteriori  36 mesi,  oltre  alla  proroga per  un 
periodo non superiore a 6 mesi, il cui quadro economico è così determinato:
Servizio assicurativo polizza Incendio (37 mesi) €.        1.017.500,00
Servizio assicurativo polizza RCT/O (36mesi) €.           750.000,00
Servizio assicurativo polizza RC Patrimoniale (36 mesi) €.             54.000,00

Totale servizi assicurativi €.        1.821.500,00
(di cui €. 47.359,00 per costi della manodopera)
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (1,50%) €.             26.512,50
di cui
(art.45 D.Lgs. 36/2023) pari all'80% €.             21.210,00
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche €.               5.302,50
(art.45 D.Lgs. 36/2023) pari all'20% 

Tassa di Gara €.                  660,00
Totale intervento €.        1.848.672,50

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 6/9



di imputare la spesa complessiva dell'appalto, pari a €. 1.848,012,50 per competenza, su 
ciascuna annualità del Bilancio 2026-2028 come segue:
annualità 2026 del Bilancio di Previsione 2026- 2028:

• quanto a €. 259.037,5 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  
Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 del PEG 2026, con esigibilità 2026;

• quanto a euro 175.140,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999 al corrispondente capitolo 596 del PEG 2026, 
con esigibilità 2026;

• quanto a euro 200.160,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2026,  con 
esigibilità 2026;

annualità 2027 del Bilancio di Previsione 2026- 2028;
• quanto a €. 248.037,5 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  

Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 che verrà inserito nel PEG 2027;

• quanto a euro 167.440,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  596   che  verrà 
inserito nel PEG 2027;

• quanto a euro 191.360,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  597  che  verrà 
inserito nel PEG 2027;

annualità 2028 del Bilancio di Previsione 2026- 2028;
• quanto a €. 248.037,5 (di cui €. 8.837,50 per incentivo art. 45) alla Missione 01,  

Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al 
corrispondente capitolo 595 che verrà inserito nel PEG 2028;

• quanto a euro 167.440,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  596   che  verrà 
inserito nel PEG 2028;

• quanto a euro 191.360,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  capitolo  597  che  verrà 
inserito nel PEG 2028;

di  approvare  i  Capitolati  speciali  d'appalto,  ed  i  criteri  di  valutazione  contenuti  nelle 
“Schede di valutazione tecnica” allegate al presente provvedimento, quali parti integranti e 
sostanziali;
di imputare la spesa di €. 660,00 relativa alla tassa di gara da versare all'ANAC a carico 
dell'Ente alla  Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1030216001  del  Bilancio  di  Previsione  2026-  2028,  annualità  2026  e  al 
corrispondente capitolo 203 del PEG 2026, con esigibilità 2026;
di nominare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi della art. 15 del D.Lgs.vo n. 
36/2023, la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Procedure di Gara e Servizi 
Assicurativi, quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, la dott.ssa 
Eleonora  Nobili,  Responsabile  dell  U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli  appalti  ed 
Espropri  e la dott.ssa Tania Capoccia, funzionario in carico all'U.O. Procedure di Gara e 
Servizi assicurativi quale Direttore per l'esecuzione del contratto relativamente alle polizze 

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 7/9



“Incendio e Rischi Speciali” e “RCT/RCO” ai sensi dell'art. 114 comma 8.
Di dare atto che:

• ai sensi della Legge 136/2010, i Codici Identificativi di Gara (CIG), uno per ciascun 
Lotto,  verranno acquisiti  attraverso la piattaforma di  approvvigionamento digitale 
certificata mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP come previsto 
dalla Delibera ANAC n. 582/2023;

• l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice e i criteri di 
riparto delle attività incentivabili  sono definiti  nel "Regolamento provinciale per la 
disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023",  
approvato con decreto del Presidente n.178 del 21/11/2025, fermo restando che il  
personale beneficiario dell'incentivo stesso è stato individuato con l'atto di nomina 
del gruppo di lavoro, prot. 6147 del 3/03/2026. 

Allegati:
• Capitolati d'Appalto (schema polizze)
• Schede Criteri di valutazione tecnica

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 12/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 246 del 12/03/2026 
pag. 9/9


